
 

 67-20، صفحات 33 بهار، 0یی دوم، شمارهفرهنگی، دوره -ی اجتماعیی مطالعات توسعهفصلنامه

 

ای بر میزان اعتماد بررسی تطبیقی تأثیر الگوهای مصرف تلویزیون داخلی و ماهواره

 اجتماعی 
 1، سمانه اسکندری6، نادر رازقی5محمداسماعیل ریاحی

 52/55/5196: اریخ پذیرشت 15/52/5196 تاریخ دریافت:

 چكیده

طور شود و اهمیت آن بهی اجتماعی محسوب میترین موضوعات در تحقیقات سرمایهاعتماد همواره یکی از مهم

پردازان سیاسی و اجتماعی مورد تأکید قرار گرفته است. در پژوهش حاضر سعی شده است ای از سوی نظریهگسترده

بر میزان اعتماد اجتماعی پرداخته شود. این پژوهش با روش پیمایش انجام ای، که به بررسی تأثیر میزان مصرف رسانه

ی آماری تحقیق، شامل تمامی دانشجویان شا ل به تحصیل در پردیس دانشگاه مازندران در سال شده است. جامعه

های خود اجرا نامهای متناسب انتخاب و پرسشگیری طبقهنفر بر اساس نمونه 755اند که تعداد بوده 96-95تحصیلی 

چه میان میزان تماشای تلویزیون داخلی با اعتماد های پژوهش حاکی از آن است که گرها توزیع شد. یافتهدر میان آن

ی معکوسی با اعتماد اجتماعی داشته ای، رابطهداری وجود ندارد؛ میزان تماشای تلویزیون ماهوارهی معنااجتماعی رابطه

ی متقابل، نگرش مثبت نسبت به اجرای های داوطلبانه، هنجار معاملهمیزان فعالیت در انجمن هایچنین، متغیّراست. هم

دهد که علاوه، نتایج تحلیل رگرسیونی نشان میاند. بهی مثبت داشتهقانون و احساس عدالت با اعتماد اجتماعی، رابطه

اد اجتماعی است و پس از آن، متغیّر هنجار معامله ی میزان اعتمبینی کنندهترین متغیّر پیشمتغیّر احساس عدالت قوی

 ی بعدی قرار گرفته است.متقابل در رتبه

 ای.تلویزیون داخلی، تلویزیون ماهواره های جمعی، اعتماد اجتماعی،رسانه های کلیدی:واژه
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 .مقدمه0

شود سوب می، روابط همکاری جویانه و تعاونی که پایه و اساس اجتماع مح5اجتماعی اعتماد

ی تعامل و ارتباط در (. حوزه5115: 6552کند )امانی، را روان و کنش جمعی جوامع را تسهیل می

یابد و شامل اعتماد اجتماعی از سطح روابط و تعامل درون گروهی به تعامل میان گروهی ارتقا می

 (. 22: 5189و دیگران، پور شناسیم )شارعها را شخصاً نمیها و کسانی است که آناعتماد به  ریبه

گیری و تقویت اعتماد اجتماعی عوامل دهد که در شکلهای انجام شده نشان میپژوهش

مختل  فرهنگی، اجتماعی، سیاسی و اقتصادی در سطوح خرد و کلان از جمله درآمد، پایگاه 

اجتماعی، رضایت شغلی و رضایت از زندگی، احساس شادمانی و  رور ملی )دلهی و نیوتن، 

و دلهی و نیوتن،  5187ی دوستان )عبد الرحمانی، (، خانواده، مدرسه و شبکه6555و نیوتن، 6551

های داوطلبانه، همبستگی اجتماعی و امنیت ( میزان مشارکت مدنی و عضویت در انجمن6551

بخشی و سودمندی دولت، احزاب (، اثر5998و ران و ترنزو،  6555؛ نیوتن، 5182عمومی )قدیمی، 

( نقش 6551؛ دلهی و نیوتن، 6558؛ هرروز و کریادو، 5181زاده، ی و آزادی سیاسی )عباسسیاس

کنند. در کنار عوامل مذکور، برخی از پژوهشگران بر این باورند که ای را ایفا میمهم و تعیین کننده

هری و ؛ جوا5189نیا، توانند بر اعتماد اجتماعی تأثیر بگذارند )جعفریهم می 6های جمعیرسانه

نظران، (. بنابر نظر صاحب6555و موی و شوفل،  6557؛ گراس و دیگران،   5180بالاخانی، 

ی تصویری زشت و یا توانند با ارائهها میدهند، آنها به تصوّرات افراد از محیط شکل میرسانه

    ها به زیبا از جامعه میزان اعتماد در میان مخاطبان خود را افزایش و یا کاهش دهند. رسانه

 (.52: 5187کنند )بالاخانی، های کنش در میان مخاطبان کمك میگیری الگوشکل

های اصلی نفوذ در افکار عنوان یکی از ابزارهای جمعی مختل ، تلویزیون بهدر میان رسانه

ها یا بخش خصوصی در جهت اهداف مورد نظر عمومی مورد استفاده قرار گرفته و توسط دولت

گذاری تلویزیون را از های مخابراتی نیز تأثیرکه، اختراع ماهوارهشود. ضمن اینه میکار بردبه

(. لذا، 622: 5188مرزهای ملی عبور داده و به امری فراملی و جهانی تبدیل کرده است )خالصی، 

ای( دارای های جمعی مختل ، تلویزیون )داخلی/ ماهوارهرسد که در میان رسانهنظر میچنین به

 ویژه اعتماد اجتماعی( باشد. ای در افزایش و یا کاهش اعتماد )بهش ویژهنق

                                                
1 -Social Trust 
2- Mass Media  
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دهی به افکار عمومی و نیز های جمعی در شکلتوجه به نقش مهم رسانهپژوهش حاضر با

   ی امروز، به بررسی تأثیر مصرف رسانی و ... در جامعههای آموزشی، خبری، اطلاعکارکرد

ی در میان دانشجویان دانشگاه مازندران پرداخته است. به بیان دیگر، در بر اعتماد اجتماع 5ایرسانه

های اساسی پاسخ داده شود که آیا استفاده از پژوهش حاضر تلاش شده است تا به این پرسش

های جمعی گذارد؟ و آیا تأثیر رسانههای جمعی بر میزان اعتماد اجتماعی مخاطبان تأثیر میرسانه

 ای( تفاوت دارد؟بر حسب انواع مختل  رسانه )تلویزیون داخلی/ ماهوارهبر اعتماد اجتماعی 

 

 های جمعی و اعتمادرسانه

ترین متفکّری است که به مشهور 6ی اعتماد اجتماعی، رابرت پاتنامپردازان حوزهاز میان نظریه

. وی های جمعی در افزایش و یا کاهش اعتماد اجتماعی اشاره کرده استی رسانهنقش برجسته

کند و افراد را از شرکت در سازی اوقات فرا ت کمك میمعتقد است که تلویزیون به خصوصی

(. دلایل پاتنام علیه 725: 6550دارد )ولچ و دیگران، های مدنی باز میاجتماعات گوناگون و فعالیت

ه افراد به میزان زمانی است کی دو یافته استوار است: اولین یافته مربوط بهتلویزیون بر پایه

    خود اختصاص های تلویزیونی زمان را بهدهند. او معتقد است برنامهتلویزیون اختصاص می

شوند. دومین یافته مربوط به اثر دهند و موجب کاهش مشارکت افراد در مسائل اجتماعی میمی

فراد است. او کردن اویژه نقش این رسانه در فرایند اجتماعیتلویزیون بر روی شخصیت افراد و به

کند. افرادی که زیاد تلویزیون های تلویزیونی شخصیت انسان را تخریب میمعتقد است که نمایش

دهد، به کنند ممکن است باور کنند که دنیای زشتی که تلویزیون از جهان بیرون نشان میتماشا می

ی پایینی در نند رتبهکواقعیت نزدیك است. بنا بر نظر پاتنام مردمی که خیلی تلویزیون نگاه می

ی گربنر و همکارانش اعتماد پایینی هم دارند )حسین طبق گفته -دارند و یا 1ی اجتماعیسرمایه

 (.575: 5195پور و معتمدنژاد، 

ی مدل متفاوتی در رقابت با ی اجتماعی نیز به ارائهپردازان سرمایه-از دیگر نظریه 7اوسلنر

ی ضعیفی میان برداشت مردم از دنیای تلویزیون با است که رابطهپردازد. او معتقد تبیین پاتنام می

تر مبتنی بر برداشت آنان از دنیای واقعی وجود دارد و تصوّر افراد از محیط پیرامون خود بیش

                                                
1 -Media Consumption 
2 -Robert Putnam 
3 -Social Capital 
4 -Uslaner 
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گیرد. بر این اساس، میزان تماشای تلویزیون هم با عضویت های عینی محیط شکل میواقعیت

های مورد استفاده را در این  یر مرتبط است. البته، او نوع برنامهگروهی و هم با اعتماد اجتماعی 

های تلویزیون به این زمینه بسیار با اهمیت دانسته و بر این باور است که شاید تنها برخی از برنامه

های عمومی منجر شود که مردم باور کنند که دنیا بسیار ناپسند و پست است. بنابر نظر او برنامه

ها موجب ی مثبتی با میزان خوشبینی بینندگان دارند و تماشای زیاد این برنامهابطهتلویزیون ر

های تلویزیونی های درام و سریالشود. اما تماشای برنامهتقویت اعتماد در میان بینندگان آن می

 (.772: 5998شود )اوسلنر، موجب کاهش اعتماد مخاطبان می

های جمعی را از جمله ابزارهای داف اعتماد، رسانهنیز در بحث خود از اه 5پیوتر اشتومکا

ها مربوط به اعتماد میان اعضای ترین شعاعایجاد اعتماد دانسته و بر این باور است که محدود

ترین میزان محبت و نزدیکی است. سپس مربوط به اعتماد به ی بیشدارندهبرشود که درخانواده می

 ها رو در رو تماس داریمشناسیم و با آنها را میلحاظ شخصی آنشود که بهافرادی می

ی جا اعتماد باز هم متضمّن درجه)دوستانمان، همسایگانمان، همکاران، شرکای تجاری و یره(. این

خصوص تلویزیون، نوع جالبی های جدید، و بهقابل توجهی از صمیمیت و نزدیکی است. فناوری

های سرشناس، هنرمندان است: افراد محبوب، چهره وجود آوردهاز اعتماد شخصی مجازی را به

صورت شخصی و از نزدیك به ما رسد که بهنظر میسیاست مداران مشهور، به موسیقی پاپ،

توانیم اشتیاق خود را به سلام کردن و یا شوند. با عبور آنان در خیابان، به سختی میمعرفی می

ه افراد در ردی  دوستان یا آشنایان خوب ما گونگویی این ها کنترل کنیم.لبخند زدن به آن

 (.29-28: 5182قراردارند )زتومکا، 

های جمعی ی اعتماد است که بر نقش و تأثیر رسانهپردازان حوزهاز دیگر نظریه 6جیمز کلمن

ی تلویزیون، سینما و موسیقی مردم پسند به این معنا ی او نفوذ گسترش یابندهتأکید دارد. به عقیده

سالان، کمتر از جانب پدران و مادران، همسایگان و خویشاوندان ه ارتباطات از طرف بزرگاست ک

اند. این تغییر در های سوداگری است که مخاطبان جوان را هدف گرفتهتر از سوی قدرتو بیش

سالان و هم علت ابراز ای باعث بازستانی اعتماد از بزرگترکیب منابع اطلاعات ظاهراً تا اندازه

نظر کلمن چنین بهی جوانان در مسائل سیاست است. همعتماد گسترده به رهبران خود انگیختها

های از راه دور وجود دارد. ی افزایش ارتباطتغییرات دراز مدت در برقراری اعتماد در نتیجه

                                                
1 -Pioter Sztompka 
2 -James Coleman 
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 شودها، اوهام توده، میزان اعتماد بسیار زیادی که به افراد و به اشخاص حقوقی ابراز میهوس

ظاهراً پیش از اواسط یا اواخر قرن نوزدهم بسیار زیادتر بوده است تا از آن زمان به بعد. به بیان 

رادیو و تلویزیون که امکان  تلفن، های فناورانه مانند تلگراف،دیگر در جوامع  یر بسته، پیشرفت

اند )کلمن، ردیدهسازند سبب کاهش اعتماد مبتنی بر اوهام گارتباط سریع بدون واسطه را فراهم می

5182 :696-697.) 

های جمعی با اعتماد در نقش و جایگاه ی رسانهی رابطهوجه عمده 5از نظر آنتونی گیدنز

  ترین جایگاه در این میان مربوط به های جمعی در نیرو های مدرنیته نهفته است. مهمرسانه

ز اندیشی است. با شروع نوشتار، های جمعی در فراگرد بامکانی و نقش رسانه -گیری زمانیفاصله

ی های جدید قدرت، تولید شد. دربارهاطلاعات و کالاها حف  و نگهداری شد و به این وسیله نظام

دلیل های گذشته بوده است. بهتر از سایر تمدنتر از درون و عمیقها بیشمدرنیت، این کوشش

ی اخیر ارتباط الکترونیك، لت توسعهعوجود صنعت چاپ و تولید انبوه آثار چاپی و تا حدّی به

ی ارتباط مردم با یك دیگر بلکه ها نه فقط شیوهوجود آمده است. این رسانهی اطلاعاتی بهجامعه

های انتزاعی از ی او اعتماد به نظاماند. به عقیدهدهی کل جوامع را تغییر دادهچگونگی سامان

   های ارتباطی و منابع دیگر در دسترس سانهچنین از دانش روز که از طریق رتجارب ما و هم

     :5180پذیرند )جواهری و بالاخانی، گیرند، تأثیر میهای عادی و متخصصان فنی قرار میآدم

2-2.) 

 

 چارچوب نظری

ی ترین نظریهتوان دریافت که رابرت پاتنام، مهمهای مرتبط با پژوهش، میبا مروری بر نظریه

های جمعی بر اعتماد اجتماعی را ارائه داده است. او این نظریه را از تلفیق مربوط به تأثیر رسانه

رو، تصمیم گرفته ی کاشت گربنر پدید آورده است. از اینی اجتماعی خود با نظریهی سرمایهنظریه

 عنوان چارچوب نظری پژوهش حاضر استفاده شود. ی پاتنام بهشد تا از نظریه

 گذارد:به چهار شیوه بر میزان اعتماد اجتماعی بینندگانش تأثیر منفی میبه باور پاتنام تلویزیون 

طور مثبتی با ای و مشارکت اجتماعی بهتر اشکال مصرف رسانهجایی زمان: بیشبهجا -ال 

ی کلی، تلویزیون است؛ تماشای بستگی دارند. یك استثنای اصلی، بر این قاعدهدیگر همیك

رسد مشارکت در خارا از خانه را محدود نظر میات فرا ت است که بهتلویزیون تنها فعالیت اوق

                                                
1 -Anthony Giddens 
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    کند. تماشای تلویزیون تقریباً به بهای از دست دادن هرنوع فعالیت اجتماعی خارا از خانهمی

       : 5990شود )پاتنام ب، های  یر رسمی تمام میهای اجتماعی و گفتگوویژه گردهماییبه

228-229.) 

بستگی منفی میان تماشای نشین هستند: اکثر مطالعاتی که همان تلویزیون خانهبینندگ -ب

ی افراد مختل  کنند، به این دلیل که صرفاً به مقایسهتلویزیون و مشارکت در جامعه را گزارش می

ی نیمه باشند. اما یك مطالعهپردازند، از لحاظ رعایت علیت دچار ابهام میدر یك زمان واحد می

( همان الگو را در سطح جمعی و در 5982معرفی تلویزیون در سه شهر کانادا )ویلیامز  تجربی

های اجتماعی و ی ورود تلویزیون، کاهش مشارکت در فعالیتطول زمان مشاهده کرد: تأثیر عمده

توان گفت که تلویزیون در حال طور خلاصه میتفریحی در میان مردم در تمامی سنین بود. به

 (.229اوقات فرا ت ما است )همان:  کردنخصوصی

تأثیر جهان »انداز بینندگان: بخش مؤثری از ادبیات رسانه که تحت سرفصل تأثیر بر چشم -ا

   کنند،دهد که برای مثال، کسانی که زیاد تلویزیون تماشا میجمع شده است، نشان می 5«فرومایه

برآورد زیاد از حد نرخ جرم و جنایت مردّد خواهی افراد دیگر در ی خیرطور  یر معمولی دربارهبه

باشند. در حالی که منتظر شواهد تجربی بهتر هستیم، اما یك قضاوت موقتّ مستدل این است می

ای افزایش طور گستردهکه تماشای زیاد تلویزیون ممکن است بدبینی پیرامون ماهیت انسان را به

رسانه و اند، همای استدلال کردهطور گستردهبه گونه که منتقدان اجتماعیچنین، شاید آندهد. هم

 تری دارد )همان(.ای بیشی تعامل ما با جهان و با افراد دیگر تأثیر پایهپیام بر شیوههم

طور خاص در میان نوجوانان بالا است، اما تأثیر بر نوجوانان و جوانان: تماشای تلویزیون به -د

کودکان  5نماند. البته تأثیرات تلویزیون بر اجتماعی کردقی میمیزان آن در میان جوانان هم بالا با

گیری از نتایج ترین نتیجهای مورد بحث قرار گرفته است. مستدلطور گستردهنیز بیش از سه دهه به

رسد چنین باشد که احتمالاً تماشای زیاد تلویزیون توسط نظر میگاه درهم و برهم و متعارض به

    دهد و از لحاظ آماری با عدم کارآیی وفقیت تحصیلی را کاهش میکودکان و نوجوانان م

 (.229-285اجتماعی مرتبط است )همان:  -روانی

ها به افزایش کند که عضویت در انجمنی اجتماعی خود استدلال میی سرمایهپاتنام در نظریه

های پرسش که چرا شبکه(. او در پاسخ به این 25ال :  5990انجامد )پاتنام، اعتماد اجتماعی می

 مشارکت مدنی چنین تأثیری دارند، چند علت را مطرح کرده است: 

                                                
1 -Mean World Effects 
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ای افزایش ی عهد شکنی را در هر معاملههای بالقوههای مشارکت مدنی هزینهبه باور او، شبکه

زمانش و معاملات آینده طلبی منافعی را که فرد انتظار دارد از دیگر معاملات همدهند. فرصتمی

ی متقابل را های مشارکت مدنی، هنجارهای قوی معاملهاندازد. شبکهصیبش شود، به خطر مین

آماده هستند »های اجتماعی ارتباط متقابل دارند وطنانی که در بسیاری از زمینهکنند. همتقویت می

ارتباطات  تا هنجارهای قوی رفتار قابل قبول را توسعه دهند و انتظارات متقابلشان را در بسیاری از

 (.692: 5185)پاتنام، « کننده همکاری با یك دیگر منعکس کنندتقویت

شهروندانی که در مسائل عمومی مشارکت دارند، مطمئن هستند که دیگران نیز عادلانه عمل 

ی مدنی با یك (. شهروندان در جامعه92-92: 5187کنند )پاتنام، -کنند و از قوانین پیروی میمی

(. 596: 5185ها عادلانه رفتار شود )پاتنام، کنند و انتظار دارند که با آنلانه رفتار میطور عاددیگر به

ی (. شهروندی در جامعه581طور خلاصه، مدنیت با برابری و مشارکت ارتباط دارد )همان: به

مدنی مستلزم حقوق و تعهدات برابر برای همه است. در این جامعه شهروندان در قالب افراد برابر 

(. به 508با یك دیگر ارتباط دارند و نه در قالب حامیان و کارگزاران و یا حاکمان و گدایان )همان: 

زعم پاتنام در مناطق مدنی زندگی جمعی با این انتظار که دیگران احتمالاً از مقررات پیروی 

را برآورده  شود. اگر شما بدانید که دیگران با اجرای مقررات انتظاراتتانخواهند کرد، تسهیل می

همین ترتیب، انتظاراتشان را برآورده کنید. در تری وجود دارد که شما نیز بهکنند احتمال زیادمی

مناطق  یر مدنی تقریباً هر کسی انتظار دارد که دیگران مقررات را نقض کنند. اگر شما بدانید که 

مالیاتی و یا مقررات رفاهی از شوند، آن گاه اطاعت از قوانین ترافیکی، دیگران به فریب متوسل می

شوید و در نهایت انتظارات نظر خواهد رسید. بنابراین، به فریب متوسل میسوی شما احمقانه به

 (.597پذیر خواهد بود )همان: ی هرکس توجیهحزن انگیز و بدبینانه

تنام، توان استدلال کرد که از نظر پابدین ترتیب، با توجه به مطالب مطرح شده در فوق، می

های افراد مختل  دارد، از طریق ها و نگرشتلویزیون علاوه بر تأثیر مستقیمی که بر ارزش

سازی اوقات فرا ت مطرح عنوان خصوصیچه که پاتنام باخود و آنتر بهاختصاص دادن زمان بیش

از این دهد و های داوطلبانه را نیز کاهش میکرده است، میزان مشارکت مدنی و فعالیت در انجمن

طلبی، نگرش مثبت نسبت به ی متقابل، میزان فرصتطریق نیز بر عواملی نظیر هنجارهای معامله

اجرای قانون و احساس عدالت و نهایتاً میزان اعتماد اجتماعی اثرگذار است. با در نظر گرفتن این 

غیّر مستقل و عنوان متای( بهای )تلویزیون داخلی/ ماهوارهنکته، در پژوهش حاضر مصرف رسانه

های داوطلبانه، هنجار معامله متقابل، نگرش مثبت نسبت به اجرای قانون، میزان فعالیت در انجمن
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نظر گرفته شده و میزان و عنوان متغیّرهای واسط درطلبی نیز بهاحساس عدالت و میزان فرصت

   مورد سنجش قرار  عنوان متغیّر وابستهها بر میزان اعتماد اجتماعی بهچگونگی جهت تأثیر آن

 گیرد.می

 

 فرضیات پژوهش

 ی معکوس دارد.ای( با میزان اعتماد اجتماعی رابطه)داخلی/ماهواره میزان تماشای تلویزیون -5

های داوطلبانه، ای(با متغیرّهای میزان فعالیت در انجمن)داخلی/ماهواره تماشای تلویزیونمیزان -6

ی معکوس و نسبت به اجرای قانون و احساس عدالت، رابطهی متقابل، نگرش مثبت هنجار معامله

 ی مثبت دارد.طلبی رابطهبا فرصت

ی متقابل، نگرش مثبت نسبت های داوطلبانه با متغیّرهای هنجار معاملهمیزان فعالیت در انجمن -1

 ی معکوس دارد.طلبی رابطهی مثبت و با فرصتبه اجرای قانون و احساس عدالت، رابطه

ی متقابل، نگرش مثبت نسبت های داوطلبانه، هنجار معاملهغیّرهای میزان فعالیت در انجمنمت -7

طلبی با ی مثبت و متغیّر میزان فرصتبه اجرای قانون و احساس عدالت با اعتماد اجتماعی رابطه

 ی معکوس دارند.اعتماد اجتماعی رابطه

 

 روش پژوهش

ضمن این که برای تدوین چارچوب نظری  روش تحقیق حاضر از نوع روش پیمایشی است؛

 ای )اسنادی( نیز بهره گرفته شده است. تحقیق و مروری بر تحقیقات پیشین از روش کتابخانه

 

 تعریف مفاهیم

اعتماد اجتماعی: حسن ظن نسبت به سایر اعضای جامعه است که به گسترش و تسهیل روابط 

(. در عملیاتی کردن مفهوم اعتماد اجتماعی از 58: 5185انجامد )امیرکافی، ها میاجتماعی فرد با آن

 ل و  شی، پایبندی به قول و قرار، قابل هایی در مورد مهربانی و خوش طینتی، صداقت و بیگویه

گو خواسته شد میزان موافقت یا مخالفت خود را در قالب اعتماد بودن و... مردم استفاده و از پاسخ

 مشخص کند.« کاملاً مخال »تا  «کاملاً موافق»قسمتی  0یك طی  

های بصری و یا های  یر شخصی ارتباط که بدان وسیله، پیامهای جمعی: تمام ابزاررسانه

ها و ها، مجلات، کتابیابند. تلویزیون، رادیو، سینما، روزنامهسمعی، مستقیماً به مخاطبان انتقال می
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(. میزان 712: 5186وند )گولد و کولب، شهای همگانی محسوب میهای آگهی در زمره رسانهتابلو

ای بررسی شده است. های جمعی در دو بعد تلویزیون داخلی و تلویزیون ماهوارهاستفاده از رسانه

ای در شبانه روز بر مبنای ساعت و دقیقه، ابتدا در سطح میزان استفاده از تلویزیون داخلی و ماهواره

 ترتیبی تبدیل شده است. ای سنجیده شده و سپس به یك متغیّرفاصله

کنند و در های داوطلبانه: مؤسساتی هستند که گروهی از اشخاص آن را سازماندهی میانجمن

ها داوطلبانه و مستقل از دولت است )سرایی و گیرند، عضویت در آنجهت علایق اعضا شکل می

داوطلبانه، با توجه به های گیری میزان فعالیت در انجمن(. برای سنجش و اندازه62: 5185قاسمی، 

هایی که احتمال داشت ی آماری پژوهش )دانشجویان دانشگاه مازندران( فهرستی از انجمنجامعه

ها مورد پرسش ی دانشجویان با این انجمندانشجویان در آن عضو باشند، تهیه شد و نوع رابطه

 قرار گرفت.

طرفه و اومی اشاره دارد که همیشه یكی تبادلی مدی متقابل: این هنجار به رابطههنجار معامله

کند مبنی بر این که سودی که اکنون اعطا شده،  یر متوازن است؛ اما انتظارات متقابلی را ایجاد می

(. 557: 5129پور، به نقل از شارع 26-25: 5182زاده، باید در آینده باز پرداخت شود ) لام

 ب مقیاس لیکرت صورت گرفته است.سنجش این متغیرّ با استفاده از شش گویه در قال

نگرش مثبت نسبت به اجرای قانون: دیدگاهی است نسبت به کارآمدی و یکسانی اجرای قانون 

کنند. منظور از قانون نیز قانون رسمی و این نگرش که دیگر مردم تا چه حدّ قانون را رعایت می

   تم قضایی مورد اجرا قرار هایی مانند پلیس، نیروی انتظامی و سیسکشور است که توسط نهاد

منظور سنجش متغیّر نگرش مثبت نسبت به اجرای قانون از پنج گویه در (. به26گیرد )همان:می

 عمل آمده است.قالب مقیاس لیکرت استفاده به

ی هایی که دربارهرخداد 5ای است که نسبت به دو چیز ممکن است: احساس عدالت: مقوله

شود. ها ارزیابی میهایی که میزان عادلانه بودن آنموجودیت 6شود؛ ت میها قضاوعادلانه بودن آن

تر به تصویری است که از معنای میزان تحققّ عدالت نیست؛ بلکه بیشاحساس عدالت الزاماً به

گیرد و در مواقعی این امکان وجود دارد که احساس عدالت با رخدادها در ذهن افراد شکل می

(.احساس عدالت در دو بُعد عدالت 67: 5182)صدیق سروستانی و د اقله،  واقعیت متناظر نباشد

 ای و با نه گویه در قالب مقیاس لیکرت مورد سنجش قرار گرفته است.توزیعی و رویه

طلبی یا نفع شخصی درست درك نشده است. پیگیری نفع شخصی بدون طلبی: فرصتفرصت

اهداف شخصی حتی با ضرر و زیان دیگران است  توجه به منافع جمعی و نیز سعی در دستیابی به
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  (. در پژوهش حاضر، سنجش متغیّر میزان 5129پور، به نقل از شارع 26: 5182زاده، ) لام

 طلبی با استفاده از شش گویه در قالب مقیاس لیکرت صورت گرفته است.فرصت

 

 گیریی آماری و روش نمونهی آماری، نمونهجامعه

ی دانشجویان دانشگاه مازندران که در نیمسال اول سال حقیق را کلیهجامعه آماری این ت

   ی پردیس این دانشگاه در شهرستان بابلسر مشغول به تحصیل در مجموعه 96-95تحصیلی 

نفر بوده  9859ها ی آموزش دانشگاه تعداد آناند، تشکیل داده است که بر اساس آمار اداره بوده

ی درصد و فاصله 90استفاده از فرمول کوکران، با سطح اطمینان  است. برآورد حجم نمونه با

      نفر مشخص شد که  125درصد صورت گرفته است. بر این اساس، حجم نمونه  0اطمینان 

گیری ی نمونهگیری نیز در این پژوهش از شیوهمنظور نمونهنفر افزایش یافت. به 755نهایت به در

شکده و جنسیت( استفاده شد. ابزار مورد استفاده در این مطالعه ای متناسب )بر اساس دانطبقه

استفاده  SPSSافزار آماری ها نیز از نرممنظور توصی  و تجزیه و تحلیل دادهنامه بوده و بهپرسش

 شده است.

 

 های پژوهشیافته

 هاتوصیف داده

 گویانهای اجتماعی جمعیتی پاسخویژگی

     درصد  1/22د بررسی از دانشجویان دانشگاه مازندران، نفر نمونه مور 755از تعداد کل 

اند. این دانشجویان که میانگین سنی آنان حدود نفر( مرد بوده 510درصد ) 2/11نفر( زن و  620)

درصد از آنان  2/95ای که گونهاند؛ بهمجرد بوده تربیشلحاظ وضعیت تأهّل، سال بوده است، به 65

درصد نیز متارکه کرده  2/5درصد از آنها متأهل بوده و  2/2د، در حالی که هرگز ازدواا نکرده بودن

درصد بوده است،  0/80چنین، سهم دانشجویان مقطع کارشناسی و یا همسرشان فوت شده بود. هم

درصد از دانشجویان در مقاطع کارشناسی ارشد و دکتری مشغول  0/5و  51حالی که به ترتیب در

اجتماعی خانواده، بیش از نیمی از  -لحاظ پایگاه اقتصادینهایت، بهراند. دبه تحصیل بوده

اند؛ در حالی که سهم هایی با پایگاه پایین بودهدرصد( متعلق به خانواده 0/06دانشجویان )

اقتصادی متوسط و بالا به ترتیب برابر با  -هایی با پایگاه اجتماعیدانشجویان متعلق به خانواده

 بوده است. درصد  6/2و  1/75
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 30..........ای بر میزان اعتماد اجتماعیبررسی تطبیقی تأثیر الگوهای مصرف تلویزیون داخلی و ماهواره

 

 میزان اعتماد اجتماعی

ی ی پژوهش )اعتماد اجتماعی(، در جدول شمارهسیمای جمعیت نمونه بر اساس متغیّر وابسته

 6/06های این جدول، بیش از نیمی از دانشجویان )یك به تصویر کشیده شده است. مطابق داده

   هادرصد از آن 2/6ی که تنها حالدرصد( به میزان متوسطی دارای اعتماد اجتماعی بوده اند؛ در

 اند. نفر( اعتماد اجتماعی در سطح زیاد را گزارش کرده 55)
 

 گویان بر حسب میزان اعتماد اجتماعیتوزیع پاسخ -ی یکجدول شماره

 

 ایمیزان مصرف رسانه

های جمعی گویان بر حسب میزان استفاده از رسانهی توزیع پاسخی دو نحوهدر جدول شماره

 ای( گزارش شده است.)تلویزیون داخلی/ ماهواره
 

 ایگویان بر حسب میزان استفاده از تلویزیون داخلی/ ماهوارهتوزیع پاسخ -ی دوجدول شماره
 

 

 درصد تجمّعی درصد تعداد اعتماد اجتماعیمیزان
 5/70 5/70 520 کم

 1/92 6/06 595 متوسط
 555 2/6 55 زیاد

 - 555 122 جمع کل

 ماشا درطول روززمان تمدت
 ) به دقیقه(

 ایتلویزیون ماهواره تلویزیون داخلی
 درصد تعداد درصد تعداد

 8/02 615 8/11 510 عدم تماشا

0-57  22 59 11 1/8 

50-027 21 8/50 19 8/9 

020-017 77 55 65 1/0 

010-207 11 1/8 62 0/25 

200-377 62 8/2 52 7 

 - - 1/0 66 و بیش تر 370

370-357 - - 66 0/0 

 1 56 - - و بیش تر 350

 555 755 555 755 جمع کل

 (5-785) 96/85 (5-785) 551 حداقل( -میانگین)حداکثر

 25/567 50/557 انحراف استاندارد
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گویان درصد( از پاسخ59نفر ) 22شود که مشاهده می های مندرا در جدول فوقاساس دادهبر

دقیقه )یك ساعت و کمتر( تلویزیون داخلی تماشا  25ن یك تا گزارش دادند که در طول روز میا

 25گویان قرار دارند که در طول روز میان درصد( از پاسخ8/50نفر ) 21ی بعدی کنند و در ردهمی

نفر  510کنند. ضمن این که )بیش از یك تا دو ساعت( تلویزیون داخلی تماشا می دقیقه 565تا 

 کنند.یز اظهار داشتند که اصلاً تلویزیون داخلی تماشا نمیگویان ندرصد( از پاسخ 8/11)

      ( درصد از 8/9نفر ) 19شود که های این جدول مشاهده میباتوجه به داده چنین،هم

)بیش از یك تا دو ساعت(  دقیقه 565تا  25گویان گزارش دادند که در طول روز میان پاسخ

گویان قرار دارند ( درصد از پاسخ1/8نفر) 11ی بعدی رده کنند و درای تماشا میتلویزیون ماهواره

کنند. ای تماشا میدقیقه )یك ساعت و کمتر( تلویزیون ماهواره 25که در طول روز میان یك تا 

ای گویان نیز اظهار داشتند که اصلاً تلویزیون ماهواره(درصد از پاسخ8/02نفر ) 615ضمن اینکه 

  کنند.تماشا نمی

 

 هاحلیل دادهتجزیه و ت

 ی میزان تماشای تلویزیون و اعتماد اجتماعیرابطه
 

 ای با میزان اعتماد اجتماعیی میزان تماشای تلویزیون داخلی/ ماهوارهنتایج آزمون رابطه -ی سهجدول شماره

 

ستگی میان میزان تماشای بهم یرابطهدهد ی سه نشان میهای جدول شمارهگونه که دادههمان

چه بر میزان هرماد اجتماعی، معکوس ولی معنادار است؛ یعنی ای با میزان اعتتلویزیون ماهواره

شود، و بالعکس. شود، از میزان اعتماد اجتماعی کاسته میای افزوده میتماشای تلویزیون ماهواره

ای مثبت اما میان میزان تماشای تلویزیون داخلی با اعتماد اجتماعی، رابطهحالی است که این در

 دار نبوده است.لحاظ آماری نیز معناه بهضعی  مشاهده شده است ک

 وابستهمتغیّر  متغیر مستقل
 میزان

 بستگیهم

سطح معنی 

 داری
 جهت رابطه

عدم  یا تأیید

 تأیید

شای میزان تما

 تلویزیون داخلی
 عدم تأیید مثبت 555/5 522/5 اعتماد اجتماعی

میزان تماشای 

 ایماهوارهتلویزیون
 تأیید معکوس 555/5 -566/5 * اعتماد اجتماعی
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 ی میزان تماشای تلویزیون و متغیرّهای واسطرابطه

ی چهار، میان میزان تماشای تلویزیون داخلی و میزان فعالیت های جدول شمارهاساس دادهبر

ی مثبت و های داوطلبانه، نگرش مثبت نسبت به اجرای قانون و احساس عدالت رابطهدر انجمن

داری وجود دارد؛ بدین معنی که به موازات افزایش میزان تماشای تلویزیون داخلی، میزان نیمع

های داوطلبانه، نگرش مثبت نسبت به اجرای قانون، و احساس عدالت، افزایش فعالیت در انجمن

ی چنین میان میزان تماشای تلویزیون داخلی با متغیّرهای هنجار معاملهیابد، و بالعکس. هممی

 ی معناداری مشاهده نشد. طلبی، رابطهمتقابل و فرصت

ی میان میزان تماشای تلویزیون چنین حاکی از آن است که رابطههای جدول مذکور همداده

ی متقابل و احساس عدالت، های داوطلبانه، هنجار معاملهای با میزان فعالیت در انجمنماهواره

    ای افزوده چه بر میزان تماشای تلویزیون ماهوارهمعنی که هردار است؛ بدینمعکوس و معنی

ی متقابل و احساس عدالت کاسته های داوطلبانه، هنجار معاملهشود، از میزان فعالیت در انجمنمی

ای مثبت و طلبی، رابطهای با میزان فرصتعلاوه، میان میزان تماشای تلویزیون ماهوارهشود. بهمی

ای، دهد به موازات افزایش میزان تماشای تلویزیون ماهوارهکه نشان میدار مشاهده شده است معنی

 یابد، و بالعکس. طلبی نیز افزایش میمیزان فرصت
 

 ای با متغیّرهای واسطی میزان تماشای تلویزیون داخلی/ ماهوارهنتایج آزمون رابطه -ی چهارجدول شماره

 

 

متغیّر 

 مستقل
 متغیّر وابسته

 میزان

 بستگیهم

 سطح

 داریمعنی
 جهت رابطه

 تأیید یا 

 عدم تأیید

ان
میز

ای
اش

تم
لی 

اخ
ن د

یو
ویز

تل
 

 تأیید مثبت 559/5 559/5 ** های داوطلبانهمیزان فعالیت در انجمن

 عدم تأیید مثبت 596/5 529/5 ی متقابلهنجار معامله

 تأیید مثبت 555/5 587/5** نگرش مثبت نسبت به اجرای قانون

 تأیید مثبت 555/5 528/5 ** احساس عدالت

 عدم تأیید مثبت 527/5 505/5 فرصت طلبی

ن 
یو

ویز
 تل

ای
اش

تم
ن 

یزا
م

ره
هوا

ما
 ای

 تأیید معکوس 505/5 -587/5* های داوطلبانهمیزان فعالیت در انجمن

 تأیید معکوس 551/5 -550/5* ی متقابلهنجار معامله

 عدم تأیید کوسمع 508/5 -506/5 نگرش مثبت نسبت به اجرای قانون

 تأیید معکوس 555/5 -526/5** احساس عدالت

 تأیید مثبت 551/5 550/5* طلبیفرصت
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 های داوطلبانه با سایر متغیرّهای واسطی میزان فعالیت در انجمنرابطه
 

 سطهای داوطلبانه با سایر متغیّرهای وای میزان فعالیت در انجمننتایج آزمون رابطه -ی پنججدول شماره

 

های داوطلبانه با متغیرّهای میان میزان فعالیت در انجمنی پنج، های جدول شمارهاساس دادهبر

ی مثبت و هنجار معامله متقابل، نگرش مثبت نسبت به اجرای قانون، و احساس عدالت رابطه

های داوطلبانه، موازات افزایش میزان فعالیت افراد در انجمنی که بهمعناداری وجود دارد؛ بدین معن

تری نسبت به اجرای قانون پیدا ی متقابل افزایش یافته، نگرش مثبتپایبندی آنان به هنجار معامله

یابد، و بالعکس. این در حالی است که میان میزان کرده و احساس عدالت آنان نیز افزایش می

 ی معناداری مشاهده نشد.طلبی رابطههای داوطلبانه با میزان فرصتفعالیت در انجمن

 

 ی متغیرّهای واسط با اعتماد اجتماعیرابطه

های واسط با اعتماد اجتماعی ی رابطه میان متغیّری شش نشان دهندههای جدول شمارهداده

ی متقابل، معامله های داوطلبانه، هنجاراست. بر این اساس، میان متغیّرهای فعالیت در انجمن

   ی مثبت و نگرش مثبت نسبت به اجرای قانون، و احساس عدالت با اعتماد اجتماعی رابطه

اند، پایبندی تر بودههای داوطلبانه فعالداری وجود دارد؛ بدین ترتیب، کسانی که در انجمنمعنی

تری نون نگرش مثبتاند، نسبت به اجرای صحیح قاتری به هنجارهای معامله متقابل داشتهبیش

های بالاتری از اعتماد اجتماعی را اند، میزانکردهتری را احساس میاند، و عدالت بیشداشته

طلبی و میزان اعتماد اجتماعی نیز چنین، رابطه میان میزان فرصتاند، و بالعکس. همگزارش کرده

 معکوس، اما  یر معنادار بوده است.

 

متغیّر 

 مستقل
 متغیّر وابسته

 میزان 

 بستگیهم

  سطح

 داریمعنی

 جهت

 رابطه

 یا  تأیید

 عدم تأیید

در
ت 

الی
 فع

ان
میز

 

من
نج

ا
ای

ه
انه

طلب
داو

 

 تأیید مثبت 555/5 582/5 ** ی متقابلهنجار معامله

 تأیید مثبت 556/5 579/5 ** نگرش مثبت نسبت به اجرای قانون

 تأیید مثبت 561/5 552/5 * احساس عدالت

 عدم تأیید مثبت 755/5 551/5 طلبیفرصت
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 های واسط با میزان اعتماد اجتماعیی متغیّرن رابطهنتایج آزمو -ی ششجدول شماره

 

 هاتجزیه و تحلیل رگرسیونی داده

گویان تحقیق، از بینی کننده میزان اعتماد اجتماعی پاسخمتغیرّهای پیشمنظور شناسایی به

ی هفت و ی خطی به روش جبری استفاده شد که نتایج آن در جداول شمارهمتغیّرهرگرسیون چند 

بستگی چندگانه ی ضریب همی هفت در زمینههای جدول شماره دادههشت نشان داده شده است. 

(Rبیان ،)ی متقابل، ی احساس عدالت، هنجار معاملهگانههفت ست که متغیرهایی آن اکننده

ای، نگرش مثبت نسبت به اجرای قانون، تماشای تلویزیون داخلی، تماشای تلویزیون ماهواره

با میزان اعتماد  018/5زمان به مقدار طور هم طلبی بههای داوطلبانه و فرصتفعالیت در انجمن

         دهد کهنشان می 5چنین، مقدار ضریب تعیین اند. هم ستگی داشتهبگویان هماجتماعی پاسخ

درصد از تغییرات در میزان اعتماد اجتماعی، از طریق هفت متغیّر مستقل مذکور قابل توضیح  69

بستگی محاسبه ( هم.Sig=555/5بودن )( حاکی از معنادارF=02/50مشاهده شده ) Fاست. نسبت 

 شده است. 

 

 
 

                                                
1- R-Square  

 متغیّر مستقل
متغیّر 

 وابسته

 میزان

 بستگیهم

 سطح

 داریمعنی
 رابطه جهت

 یا تأیید

 عدم تأیید

 های داوطلبانهمیزان فعالیت در انجمن
اعتماد 

 اجتماعی
 تأیید مثبت 552/5 551/5 **

 ی متقابلهنجار معامله
اعتماد 

 اجتماعی

 تأیید مثبت 555/5 582/5  **

 نگرش مثبت نسبت به اجرای قانون
اعتماد 

 اجتماعی

 تأیید مثبت 555/5 152/5 **

 احساس عدالت
اعتماد 

 اجتماعی

 تأیید مثبت 555/5 779/5 **

 طلبیفرصت
اعتماد 

 اجتماعی

 عدم تأیید معکوس 517/5 -525/5 **
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 میزان اعتماد اجتماعی خلاصه مدل رگرسیون چند متغیره -ی هفترهجدول شما

 

بینی میزان  ثیرات هریك از متغیّرهای مستقل در تبیین و پیش شدّت و جهت تأ منظور کش به

( گویای Betaی هشت ترسیم شده است. ضریب تأثیر استاندارد )اعتماد اجتماعی، جدول شماره

ویژه شدّت تأثیر هر یك از متغیّرهای مستقل بر میزان اعتماد اجتماعی است. با مقایسه  جهت و به 

های مستقل، شود که در میان تمامی متغیّرمشخص می (،Betaی استاندارد بتا )ضرایب رگرسیون

طوری که با تواند تغییرات متغیّر وابسته را تبیین کند؛ بهاحساس عدالت متغیّری است که بهتر می

 762/5میزان ، متغیّر اعتماد اجتماعی بهانحراف استاندارد در احساس عدالتافزایش یك واحد 

 یابد. اف استاندارد افزایش میواحد انحر

 
 ی اعتماد اجتماعیضرایب رگرسیونی مدل تبیین کننده -ی هشتجدول شماره

سطح معناداری 
(Sig.) 

آنالیز واریانس 
(F) 

بستگی مجذور هم
 چندگانه تصحیح شده 

(Adjusted R-square) 

بستگی مجذور هم
 چندگانه 

(R-square  ) 

بستگی هم
 (Rچندگانه )

555/5 02/50 625/5 695/5 018/5 

 متغیّرهای مستقل

ب 
ضری

رد 
دا
تان
اس
ر 
  ی
ون
سی
گر
ر

(
B)

 

ب 
ضری
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تا 
ب

(
B
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a

)
ون 
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دا
مق
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(
T)

 

ی
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آ

 
 
هم
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خ

 

فر
 ص
ی
ه 
رتب
م

 

یک
فک
ت

 ی
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نی

کی
کی
تف
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داق
 ح
ب
ضری
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تح

 

 - - - - - 559/5 259/6 - 001/1 مقدار ثابت
 826/5 012/5 151/5 178/5 059/5 555/5 527/2 762/5 592/5 احساس عدالت
ی هنجارمعامله
 متقابل

517/5 515/5 617/6 562/5 656/5 510/5 550/5 227/5 696/5 

مثبت نسبت نگرش
 ونبه اجرای قان

559/5 598/5 126/5 525/5 185/5 587/5 525/5 058/5 915/5 

تماشای تلویزیون 
 داخلی

556/5- 502/5- 512/5- 155/5 501/5 521/5- 501/5- 967/5 586/5 

تماشای تلویزیون 
 ایماهواره

556/5- 505/5- 979/5- 171/5 568/5- 508/5- 579/5- 962/5 529/5 

 162/5 201/5 -515/5 -512/5 -501/5 077/5 -258/5 -512/5 -558/5 طلبیفرصت
 فعالیت در 
های انجمن

 داوطلبانه
552/5 565/5 757/5 282/5 556/5 560/5 565/5 928/5 511/5 
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قرار گرفته است که حاکی  515/5ی متقابل، با بتای معادل ی دوم، متغیّر هنجار معاملهدر مرتبه

های بالاتری از میان دانشجویانی است که دارای میزان از بالاتر بودن میزان اعتماد اجتماعی در

ی متقابل است. متغیّرهای نگرش مثبت نسبت به اجرای قانون )با ضریب پایبندی به هنجار معامله

ای  (، تماشای تلویزیون ماهواره-502/5(، تماشای تلویزیون داخلی )598/5تأثیری معادل 

های سوم تا ( در رده565/5های داوطلبانه )در انجمن ( و فعالیت-512/5طلبی )(، فرصت-505/5)

لحاظ آماری اثرات معناداری بر میزان اعتماد اجتماعی اند و بههفتمِ تأثیرگذاری قرار گرفته

ی رگرسیونی استاندارد را به توان معادلهاند. بنابراین، بر مبنای ضرایب بتا، میدانشجویان نداشته

 شرح زیر نوشت:

 515/5ی متقابل( + ) هنجار معامله762/5د اجتماعی = )احساس عدالت( میزان اعتما

 

 تحلیل مسیر

ببریم؛ تحلیل مسیر کند به ساز وکار اثر متغیّرها بر یك دیگر پی تحلیل مسیر ما را قادر می

؛ 5122کند اثر هر متغیّر تا چه حد مستقیم است و تا چه حد  یرمستقیم )دواس،  مشخص می

 دهد: ی یك، تحلیل مسیر مدل تحلیلی تحقیق حاضر را نشان میماره(. نمودار ش666
 

 
 

 تحلیل مسیر میزان اعتماد اجتماعی -ی یکنمودار شماره

 

صورت های بتا( است؛ به اینمسیر )ضریب هایملاك حذف مسیر های مدل تحلیلی، ضریب

 5122نجر و پدهاورز، شود )کرلیدار تلقی می یر معنی 50/5تر از های مسیر کوچكکه ضریب
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مستقیم به سوی میزان اعتماد اجتماعی از (. بر این اساس، برخی از مسیرهای مستقیم و  یر765:

دهد در حالی که میزان تماشای دقت در مدل فوق نشان میمدل تحلیلی اولیه حذف شدند. 

یم بر اعتماد ای تفاوت چندانی از لحاظ جهت و میزان تأثیر مستقتلویزیون داخلی و ماهواره

    های واسط با یك دیگر متفاوت بوده و مثلاًگذاری بر متغیّراند، از لحاظ تأثیراجتماعی نداشته

حالی که میزان تماشای تلویزیون داخلی، تأثیر مثبتی بر احساس عدالت دارد، میزان تماشای در

برخی مسیرها از مدل، ضرایب پس از حذف  گذارد.ای تأثیر منفی بر این متغیّرمیتلویزیون ماهواره

مستقیم متغیّرهای مستقل بر اعتماد اجتماعی مسیر محاسبه شده به شکل آثار کلی، مستقیم، و  یر

 ی نه نشان داده شده است: در جدول شماره

 
 مستقیم متغیّرهای مدل تحلیلی بر میزان اعتماد اجتماعیآثار مستقیم و غیر -ی نهجدول شماره

 

یك از متغیّرهای مدل ی تأثیرات مستقیم،  یرمستقیم و تأثیرات کل هردهنده ور نشانجدول مذک

ی تأثیرات کلی متغیّرهای مستقل بر متغیّر های جدول در زمینه تحلیلی تحقیق است. با توجّه به داده

ن کننده میزا  بینی ترین پیش ترین و مهمشود که متغیّر احساس عدالت، قوی وابسته، مشخص می

اعتماد اجتماعی دانشجویان است. پس از این متغیّر، متغیّرهای هنجار معامله متقابل، میزان تماشای 

ای، نگرش مثبت نسبت به اجرای قانون و میزان تماشای تلویزیون داخلی به تلویزیون ماهواره

 اند. ترین تأثیر را بر میزان اعتماد اجتماعی داشتههای بعدی، بیش ترتیب در رده

 

 گیریتیجهن

ی روند. آن ها با ارائهشمار میهای بارز جهان معاصر بهشك از پدیدههای جمعی بیرسانه

ی موضوعات متفاوت تحت تأثیر اطلاعات گوناگون به مخاطبان، دانش و نگرش آنان را درباره

 اثر کل مستقیماثر غیر اثر مستقیم متغیّرهای مستقل

 762/5 - 762/5 احساس عدالت

 515/5 - 515/5 ی متقابلهنجار معامله

 -565/5 -529/5 -505/5 ایمیزان تماشای تلویزیون ماهواره

 598/5 - 598/5 نگرش مثبت نسبت به اجرای قانون

 568/5 587/5 -502/5 میزان تماشای تلویزیون داخلی
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ترین کنند. یکی از مهمهای کنش در میان مخاطبان کمك میگیری الگودهند و به شکلقرار می

ها، تلویزیون های جمعی در این زمینه، تلویزیون است. با عنایت به فراگیری و عمق نفوذ پیامرسانه

ترین دهی به ابعاد گوناگونی از زندگی ذهنی و عینی بشر دارد که یکی از مهمسهم مهمی در شکل

نظران حبهای تأثیرگذاری، اعتماد و از جمله اعتماد اجتماعی است. امری که صااین عرصه

 اند. چون پاتنام، اوسلنر، اشتومکا، کلمن و گیدنز نیز بدان اشاره داشتهمختل  هم

بستگی و علّی میان میزان تماشای نتایج حاصل از پژوهش حاضر که با هدف بررسی ارتباط هم

ران و های داخلی و ماهواره ای با میزان اعتماد اجتماعی در میان دانشجویان دانشگاه مازندتلویزیون

دهد که استفاده از تلویزیون، ی رابرت پاتنام انجام شده است نیز نشان میبا به کارگیری نظریه

کننده میزان اعتماد تواند تعیینمستقیم، و در تعامل با سایر عوامل اجتماعی میطور  یرگرچه به

 اجتماعی باشد. بررسی فرضیات ارایه شده در پژوهش حاضر حاکی از آن است که. 

ی معکوس میان میزان تماشای تلویزیون ، مبنی بر وجود رابطهی نخست پژوهشفرضیه

ای تأیید شده خصوص تلویزیون ماهوارهای( با میزان اعتماد اجتماعی، تنها در)داخلی/ ماهواره

دار میان میزان تماشای تلویزیون داخلی با میزان اعتماد اجتماعی، ی معنای رابطهاست. عدم مشاهده

(، جواهری و بالاخانی 5188های پیشین توسط قدرتی و منصوریان )در راستای نتایج پژوهش

تواند ناشی از این باشد که اولا؛ً با توجه به ( است. این نتیجه می5187( و اجاقلو و زاهدی )5180)

های نوع مدیریت دولتی و فرهنگ محور در صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران، نوع برنامه

ای است که سعی شده در آن بدبینی زیادی نسبت به افراد  ریبه القا نگردد. ثانیاً؛ ویزیونی به گونهتل

مطابق با سایر نتایج تحقیق حاضر، مشخص شده است که میزان تماشای تلویزیون داخلی با سایر 

جرای های داوطلبانه، نگرش مثبت نسبت به امتغیّرهای اجتماعی نظیر میزان فعالیت در انجمن

ی ی خود رابطهها نیز به نوبهی مثبت داشته است که این متغیّرقانون، و احساس عدالت رابطه

بستگی نیمه تفکیکی میزان نظر گرفتن مقدار ضریب هماند. البته با درمثبتی با اعتماد اجتماعی داشته

بستگی تفکیکی هم چنین مقدار ضریبو هم (-501/5تماشای تلویزیون داخلی با اعتماد اجتماعی )

( شاید دلیل دوم اندکی قانع -521/5میان میزان تماشای تلویزیون داخلی با اعتماد اجتماعی )

ها را به نمایش های تلویزیون داخلی تصویر چندان مثبتی از  ریبهنظر برسد؛ یعنی برنامهتر بهکننده

 هایهایی مانند میزان فعالیت در انجمنری مثبتی که این متغیّر با متغیّدلیل رابطهگذارد، ولی بهنمی

  داوطلبانه، نگرش مثبت نسبت به اجرای قانون و احساس عدالت دارد، این رابطه مثبت و  یر

ای با ی معکوس میان میزان تماشای تلویزیون ماهوارهی رابطه( شده است. مشاهده522/5دار )معنا
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های انجام شده توسط رسولی و پاك ایج پژوهشاعتماد اجتماعی در تحقیق حاضر نیز مطابق با نت

( بوده 6557( و گراس و دیگران )6559(، رومه و جمیسون )5189نیا )(، جعفری5195طینت )

 است.

ی معکوس میان میزان تماشای تلویزیون )داخلی/ ، مبنی بر رابطهی دوم پژوهشفرضیه

ی متقابل، نگرش طلبانه، هنجار معاملههای داوای( با متغیّرهای میزان فعالیت در انجمنماهواره

ی مستقیم میزان تماشای تلویزیون چنین رابطهمثبت نسبت به اجرای قانون و احساس عدالت و هم

صورت که ای( با میزان فرصت طلبی نیز در برخی موارد تأیید شده است. بدین)داخلی/ ماهواره

خصوص جز درها بهای با این متغیّرماهواره ی مربوط به رابطه میان میزان تماشای تلویزیونفرضیه

ی معکوس میان میزان اند. وجود رابطهنگرش مثبت نسبت به اجرای قانون، همگی تأیید شده

های داوطلبانه، با نتایج پژوهش رومه و جمیسون تماشای تلویزیون با متغیّر میزان فعالیت در انجمن

 ( مطابقت دارد.6559)

های داوطلبانه، ان میزان تماشای تلویزیون داخلی با میزان فعالیت در انجمنحال، رابطه میبا این

نگرش مثبت نسبت به اجرای قانون، و احساس عدالت مثبت بوده است؛ یعنی در این زمینه، عکس 

ی مثبت میان میزان تماشای تلویزیون داخلی با میزان ی دوم تأیید شده است. کش  رابطهفرضیه

     های انجام شده توسط رسولی و های داوطلبانه، در راستای نتایج پژوهشفعالیت در انجمن

 ( بوده است.5189نیا )( و جعفری5195طینت )پاك

های ی مثبت میان میزان فعالیت در انجمن، مبنی بر وجود رابطهی سوم پژوهشفرضیه

    احساس عدالت، و  داوطلبانه با هنجار معامله متقابل، نگرش مثبت نسبت به اجرای قانون، و

 جز مورد اخیر تأیید شود.طلبی، بهی معکوس آن با میزان فرصتچنین وجود رابطههم

های داوطلبانه، ی مثبت میان میزان فعالیت در انجمن، مبنی بر رابطهی چهارم پژوهشفرضیه

اد اجتماعی ی متقابل، نگرش مثبت نسبت به اجرای قانون، و احساس عدالت با اعتمهنجار معامله

جز مورد طلبی با میزان اعتماد اجتماعی بهی معکوس میان میزان فرصتچنین، وجود رابطهو هم

ی مثبت میان درگیری و مشارکت مدنی با اعتماد اجتماعی در اخیر، تأیید شده است. وجود رابطه

قت ( و قریشی و صدا6551(، فریتاگ )6559های مختل  از قبیل رومه و جمیسون )پژوهش

ی متقابل، نگرش مثبت نسبت به اجرای ی مثبت میان هنجار معامله( تأیید شده است. رابطه5188)

( و کتابی 5182زاده )هایی از قبیل  لامقانون و احساس عدالت با اعتماد اجتماعی نیز در پژوهش

 ( نشان داده شده است.5189و دیگران )
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نظر گرفت این است که ظری پژوهش حاضر درعنوان دستاورد نتوان بهچه که میدر کل، آن

چه پاتنام در فضای فرهنگی امریکا متصوّر بوده است، این صرف تماشای تلویزیون متفاوت با آن

تواند بر میزان مشارکت مدنی و اعتماد اجتماعی اثر منفی بگذارد؛ بلکه باید در این نیست که می

ها، نوع محتوای ارائه شده طور کلی رسانهن و بهزمینه به مسائلی مانند نوع مدیریت بر تلویزیو

کنند نیز توجه ها در آن عمل میای که رسانهفرهنگی جامعه -ها، و شرایط اجتماعیتوسط آن

 داشت. 

ترین عامل مؤثر بر شود که مهمهای حاصل از پژوهش حاضر، ملاحظه میمطابق یافتهعلاوه، به

ای( نبوده است و برعکس، این رسانه در یون )داخلی/ ماهوارهاعتماد اجتماعی، میزان تماشای تلویز

بینی ی خاص دارای تأثیرات محدودی است. در مقابل، متغیّر احساس عدالت بهترین پیشاین زمینه

توان چنین استدلال کرد که جهت ایجاد، حف  و ی میزان اعتماد اجتماعی بوده است. لذا، میکننده

های های فرهنگی لازم و اختصاص بودجهگذاریی، در کنار سیاستارتقای سطح اعتماد اجتماع

مقبول در سازمان صدا و سیما، ضروری است تا عوامل مؤثر بر احساس عدالت شناسایی شود و 

های مختل  ها و نهادها، اقدامات مؤثری صورت پذیرد. سازمانبرای تحققّ و به فعلیت رساندن آن

های ها و بخشتر که در آن توازن نسبی میان منافع گروهعادلانه توانند از طریق وضع قوانینمی

های سیاسی و اجتماعی گوناگون در روند مختل  جامعه برقرار شده است، دخیل کردن جریان

های کشور، سعی در گیری از تمامی داشتهمنظور بهرههای مهم بهگیریسازی و تصمیمتصمیم

چنین نظر گرفتن جایگاه آنان در قدرت، و هممختل  بدون در رعایت برخورد عادلانه با شهروندان

    ها و سایر ها، مذاهب، جنسیتسعی در توزیع عادلانه منابع ارزشمند جامعه در میان قومیت

 های اجتماعی تأثیر مثبتی بر وضعیت اعتماد اجتماعی در جامعه بگذارند.گروه

 

 

 

 

 

 

 

 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 s

cd
sj

ou
rn

al
.ir

 o
n 

20
26

-0
2-

06
 ]

 

                            21 / 24

http://scdsjournal.ir/article-1-77-fa.html


 33 بهار ،0یی دوم، شمارهفرهنگی، دوره -ی اجتماعیی مطالعات توسعهفصلنامه. ........................01

 منابع
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